ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường thực hiện các giải

pháp ngăn ngừa sự cố và tai nạn lao động

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày     tháng    năm 2024

 Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

 - Ủy ban nhân dân các phường;

 - Ban Quản lý KCN Hà Nội - Đài Tư, KCN Sài Đồng B;

 - Các Tổng công ty, doanh nghiệp trên địa bàn quận.

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố và Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày

12/01/2024 của UBND quận Long Biên về công tác lao động việc làm, an toàn

lao động năm 2024; UBND quận đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

UBND các phường; Ban Quản lý các khu công nghiệp Hà Nội - Đài Tư, KCN

Sài Đồng B; Các Tổng Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn quận căn cứ chức

năng, nhiệm vụ tiếp tục tập trung thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND

Thành phố và quận về tăng cường quản lý, chấn chỉnh công tác an toàn, vệ sinh

lao động và thực hiện triển khai một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề, ưu tiên việc

tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động

làm việc không theo hợp đồng lao động.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định an toàn, vệ sinh

lao động các doanh nghiệp trên địa bàn, đặc biệt các lĩnh vực có nhiều nguy cơ

xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng, chú ý đến việc xây dựng quy trình,

biện pháp làm việc an toàn tại doanh nghiệp.

2. Ủy ban nhân dân các phường:

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định an toàn, vệ sinh lao động

của các doanh nghiệp trên địa bàn; triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động

theo Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn.

- Thường xuyên tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh,

cổng thông tin điện tử, các nhóm, trang mạng xã hội, đa dạng hóa các hình thức

thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của

người sử dụng lao động, người lao động và cộng đồng về công tác an toàn, vệ

sinh lao động; phòng ngừa tai nạn lao động, kết hợp phòng, chống các dịch bệnh

tại nơi làm việc.

2

- Quan tâm kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn, vệ sinh lao động đối

với các công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ của các hộ dân trên địa bàn, tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng sử dụng lao động chưa đến tuổi lao động theo

quy định.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện nghiêm túc công tác

huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động và người lao

động theo quy định.

3. Ban Quản lý KCN Hà Nội - Đài Tư, KCN Sài Đồng B:

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động

cho người lao động, người sử dụng lao động trong khu công nghiệp nhằm giúp

người lao động, cán bộ quản lý nắm vững các quy định của pháp luật liên quan

trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ trong quan hệ lao động; phòng ngừa tai nạn lao

động, kết hợp phòng, chống dịch bệnh tại nơi làm việc và tuân thủ Luật an toàn

giao thông đường bộ.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật an toàn, vệ sinh

lao động của doanh ngiệp thuộc địa bàn quản lý, chú trọng các đơn vị có nhiều

nguy cơ mất an toàn, vệ sinh lao động, bệnh nghề nghiệp, sử dụng nhiều máy,

thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; Tuyên truyền, hướng

dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn để thực hiện công tác phòng ngừa tai nạn lao

động, bệnh nghề nghiệp với sự hỗ trợ từ quỹ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm túc

công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động và

người lao động theo quy định.

4. Các Tổng công ty, doanh nghiệp trên địa bàn quận:

- Tăng cường triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động, chú trọng đến

các hoạt động tự kiểm tra, chủ động nhận diện nguy cơ rủi ro, kiểm soát phòng

ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại tại doanh nghiệp, phòng ngừa tai nạn lao động

trong thi công xây dựng, điện, vật rơi, đổ sập; tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh

lao động; phòng ngừa tai nạn lao động, kết hợp phòng, chống dịch bệnh tại nơi

làm việc.

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền trong khu vực sản xuất; rà

soát và xây dựng đầy đủ các nội quy, quy định về an toàn lao động; trang bị

đầy đủ phương tiện bảo vệ các nhân và cải thiện điều kiện làm việc cho người

lao động.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động, chấp hành tốt các nội

quy, quy trình làm việc an toàn; sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân trong lao động

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, bảo đảm an toàn, sức khoẻ và

tính mạng cho người lao động và tuân thủ Luật an toàn giao thông đường bộ.

3

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho

người sử dụng lao động và người lao động theo quy định, đặc biệt quan tâm đến

người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

UBND quận Long Biên đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các

đơn vị gửi về UBND quận (thông qua phòng Lao động - TB&XH) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Lưu VT; LĐTBXH (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2024-12-21T12:09:04+0700

		2024-12-23T10:55:41+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-12-23T12:45:13+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-12-23T15:13:53+0700

		2024-12-23T15:13:53+0700

		2024-12-23T15:13:53+0700

		2024-12-23T15:13:53+0700